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DIRIJYORLIK SAN’ATINING KELIB CHIQISH TARIXI VA  

DASTLABKI USLUBIY KO’RSATMALAR. 

 

Farg’ona ixtisoslashtirilgan san’at maktabi  

xor dirijyorligi bo’limi oliy toifali o’qituvchisi  

Egamberdiyev A.I 

 

Annotatsiya: Maqolada dirijyorlik san'ati kelib chiqish tarixiga oid ma'lumotlar, 

O'zbekistonga dirijyorlik san'ati kirib kelishi, dirijyorlikning umumiy qoidalari haqida 

so'z yuritilgan. 

Kalit so'zlar: dirijyor, orkestr, san'at, qo'l harakati, diqqat, auftakt, imo-ishora 

 

THE ART OF CONDUCTING 

 

Abstract: The article contains information about the history of the origin of the 

art of conducting, the introduction of the art of conducting to Uzbekistan, and the 

general rules of conducting. 
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Bugungi kunda asriy an’analarimizni saqlab qolish maqsadida yoshlar bilan 

samarali ishlar olib borish va yot g’oyalarga qarshi kurashishda jamoa bo’lib 

ishlash,aynan xor san’atini  targ’ib qilish muhim omillardan biri hisoblanadi. Xor 

bo’lib kuylashda o’smirlar dunyoqarashini shakllantirish, ruhiy kamolotini yuksak 

darajaga ko’tarish ko’zda tutiladi. Bu borada Prezidentimizning  PQ 112 son 

02.02.2022 madaniyat va san’at sohasini yanada rivojlanstirishga doir chora tadbirlari 

to’g’risidagi qarorga muvofiq musiqa san’ati bo’yicha professional ta’lim hamda oliy 

ta’lim to’g’risidagi hujjatga ega bo’lgan , kamida 3ta cholg’u asbobini bilishi va 

joylarda lektoriy konsertlarni tashkil etish va musiqiy savodhonlikni oshirishga 

qartilganligi fikrimizning yaqqol dalilidir. Bevosita xor san’ati va uning dirijyorlik 

mahorati nuqtai nazaridan qaraydigan bo’lsak, dunyo miqyosida estetik zavq beribgina 

qolmasdan insonning ichki kechinmalarini munosib baholashi shak shubhasizdir, bu 

borada bir qator yondashuvlarni ko’rib chiqamiz.     

"Dirijyor - orkestr va xor jamoasi rahbari. U yuzdan ortiq musiqachilar 

faoliyatini asosiy muvofiqlashtiruvchisidir. Musiqiy asarning mazmunini, muallif 

g'oyasini, noyob tomonlarini ochib berish yoki buzib ko'rsatish dirijyorga bog'liq. 

Orkestr yoki xor jamoasi oldiga chiqqan dirijyor, avvalo, o'zi musiqiy asarning 

g'oyasini, mohiyatini chuqur anglashi va uni orkestr jamoasiga yetkazib bera olish 

qobiliyatiga ega bo'lishi kerak. Dirijyor asar partiturasidagi notalarni musiqachilar 

ijrosiga ko'chirib, unsiz nota yozuviga hayot baxsh etadi. Asarni orkestr jamoasi bilan 
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ishlashni boshlashidan avval asar bilan tanishib, yaratilish tarixi, maqsadi, nazariy 

tahlilini o'rganib, partituradagi cholg'ular tarkibi ijro imkoniyatlarini bilishi zarur. 

Demak, dirijyor musiqaning elementar nazariyasi, musiqiy asarlar tahlili, garmoniya, 

solfedjio, polifoniya, musiqa tarixi fanlarini chuqur o'zlashtirgan, bundan tashqari 

dirijyor albatta biror-bir cholg'uni mukammal ijrochisi bo'lishi kerak". [1] 

Ushbu san'at yo'nalishi musiqiy ijrochilik yo'nalishlari orasida eng yoshi desak 

ham xato bo'lmaydi. Dirijyorlik XIX asrning ikkinchi yarmida musiqiy orkesr 

jamoasini boshqarish san'ati darajasiga asta sekin ko'tarila boshladi. Dirijyorlikning 

yaratilganiligini o'tmishiga nazar tashlasak, uning tarixi Qadimgi Misr davridagi yoki 

Qadimgi Gretsiyadagi ilk musiqa boshqaruvchilari bo'lganligini bizgacha yetib kelgan 

ayrim qadimgi tasvirlarda o'z aksini topgan. Demak, o'sha davrlarda ham musiqa 

san'atiga e'tibor yetarlicha qaratilgan. 

XVI asrda dirijyor battut (tayoq) yordamida pultga urib, musiqiy o'lchov 

xissalarini ko'rsatilish usulidan foydalangan.  

Notalar hamda nota yozuvlari yaratilishi, opera paydo bo'lishi dirijyorlikda 

muhim rol o'ynagan. Qadimda dastavval jamoani boshqarish va rahbarlik qilish 

klavisenchiga topshirilgan va oradan vaqt o'tib bu vazifa organchiga topshirilgan. 

Bunday ijrochilar haqida aytilganda I. S. Bax, G. F. Gendel va yana boshqa ko'plab 

buyuk kompozitorlarni ta'kidlab o'tish joiz. 

Tahminan 30-40-yillarga kelib musiqada juda katta rivojlanishlar yuz berdi. 

Ajoyib san'atkorlar, dirijyorlar, mohirona musiqachilar o'zlarini namoyon eta 

boshlashdi. Bundan tashqari simfonik orkestrlar, xor jamoalari va boshqalar ham 

tashkil etildi. Xor jamoalari haqida so'z borar ekan, o'zbek xor san'atiga rus 

kompazitorlari va rus dirijyorlik san'ati salmoqli ta'sir ko'satdi. Mashhur kompozitorlar 

V.Uspenskiy, S.Vasilenko va shu kabi maholartli kompozitorlarning ijodi gullab-

yashnagan davrlari aynan XX asrning 30-40-yillariga to'g'ri keladi. 

XX asrning 2-yarmida, O'zbekistonda ashula va raqs ansambllarida chang 

yetakchilik vazifasini bajargan. Huddi shunday, dirijyorning cholg'usi-butun bir 

jamoadir. Ijroning betakror va mukammal bo'lishi chambarchas dirijyorga bog'liqdir. 

Bunda dirijyor ishoralar qilganda diqqatli va e'tiborli bo'lishi kerak. Dirijyorlik pultiga 

chiqqan har qanday dirijyor o'zining tashqi ko'rinishi, o'zini tutishi bilan jamoadagi 

barcha cholg'ulchilarni o'ziga jalb qila olishi va o'ziga bo'ysundira olishi ham muhim 

ahamiyat kasb etadi. Har qanday sohada ham o'zining tashqi va ichki qonun-qoidasi 

bo'lgani kabi, dirijyorning ham o'ziga yarasha qoidalari mavjuddir. Masalan, 

ashulachining turish holati qanchalik ahamiyatli bo'lsa, dirijyorda turish holati nisbatan 

erkinroqdir. Asosiysi dirijyorning harakatlari aniq, erkin va faoll bo'lishi kerak. Yana 

tayoqcha bilan ham alohida shug'ullanishi muhimdir. 

Zero dirijyor juda ham nozik eshitish qobiliyati, nuqsonsiz ritm, kuchli musiqiy 

xotira va didga ega bo'lgan talqinchi-musiqachidir. 
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Dirijyorning boshlang'ich harakatlari quidagilardan iborat: 

1. Diqqat; 3. Ijroni boshlanish nuqtasi; 

2. Auftakt; 4. Ijroni uzish nuqtasi. 

Dirijyor tajribasida diqqat nuqtasi pozitsiyaning uch turi mavjud:: 

1. Bel barobar; 

2. Yelka barobar; 

3. Ko'krak qafasining o'rtasi barobar.  

Tanlangan nuqta atrofida qo'lning harakat qilishi nazarda tutilar ekan, bu nuqta 

harakatlar uchun har tomonlama imkoniyatli keng va qulay bo'lishi shart. 

Dirijyorlikda yana boshning holati, mimika qo'llarning qo'yilishi ham muhim 

ahamiyat kasb etadi. Boshning holati avvalo erkin, qolaversa, mashg'ulot davomida 

barcha ijrochilarni birdek kuzata olishi, eshita olishi va ularni nazorat qila olishi zarur. 

Dirijyorning mimikasi, ya'ni yuz tuzilishida ijro etilayotgan asarning xarakterini aniq 

bilib olish mumkin, agar dirijyor buni ifodalay olsagina. Bu ham ushbu san'atning 

asosiy bir qoidasi sifatida farqlanadi. 

Dirijyorlikda yetakchi qism-qo'llardir. Chunki dirijyor ijrochilarga ijro 

etilayotgan asarning tempini, xarakterini qo'llar harakati orqali ko'rsatib beradi. 

Qo'llarga qo'yiladigan muhim talab-ularning erkin harakati, mushaklarning bo'sh 

qo'yilishidir. Qo'llarni qattiq harakat qilishi ijrochiga tushinish borasida qiyinchiliklar 

yuzaga keltiradi. Musiqada berilgan qandaydir holarlarda qo'llar o'z vazifasini 

alishtirishlari ham mumkin. Agar dirijyor chapaqay bo'lsa, unda chap qo'l va o'ng qo'l 

vazifalarini almashtirish mumkin. Chunki bunday dirijyor asosiy ritmni chap qo'l bilan 

olib borishi, dinamika va qolgan xusuiyatlarni esa o'ng qo'li bilan bemalol ko'rsatishi 

mumkin. Orkestr va musiqa uchun buning ahamiyati yo'q. 

Dirijyorlik qilinayotgan paytda kaftning pastga qaragan holda turishi va oldinga 

yo'naltirgan holatda bo'lishi eng qulay va to'g'ri holatdir. 

Barchamizga ma'lum bo'lgan mashhur bir ingliz maqoli bor: "Dirijyorning o'ng 

qo'li hunarmand (mehnatkash ma'nosida), chap qo'li san'atkor". Ushbu maqolda har 

ikkala qo'lning vazifalarini haqida umumiy bir tushuncha berib o'tilgan. Ya'ni, o'ng qo'l 

doimiy harakatda bo'lib, u ritmni, tempni(musiqa tezligini) ko'rsatish bilan bir qatorda, 

asarni boshlash va tugatishni ham ifodalab beradi. Chap qo'l esa, asosan, o'ng qo'l 

yordami bilan dinamik tuslarni aniqlashtiradi hamda tegishli jarayonga ijrochilarning 

tayyor bo'lishini aniqroq va bo'rttiribroq ko'rsatish uchun xizmat qiladi. Yana 

partiturani ham varoqlaydi. 

Ikkala qo'llarning bir-birdan farqli jihati shundaki, o'ng qo'l taktni belgilashni, 

chap qo'l esa qolgan vazifalarni o'ng qo'l bilan birgalikda bajaradi. Har ikkala qo'lning 

vazifalarini dirijyor teng va to'g'ri taqsimlasagina, asar mukammal, to'liq va 

ko'ngildagidek ijro etiladi. 
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Dirijyorlikning yana bir muhim qismi bu-auftaktdir. Auftakt o'zi diqqat 

nuqtasidan keyingi takt oldi harakatdir. U asarning tezligi qandayligini belgilab beradi. 

Shuning uchun u to'g'ri va aniq bo'lishni talab etadi. O'z o'rnida diqqat nuqtasining ham 

o'ziga yarasha vazifasi mavjud bo'lib, u ijrochining e'tiborini qaratish, uni ijro uchun 

har tomonlama tayyorlash, butun fikrlarini diqqat markaziga to'plash vazifasini 

bajaradi. Bularsiz asarni tasavvur qilib bo'lmaydi. Diqqat nuqtasidan keyingi auftakt 

ijrochilarni ijro etilayotgan asarning sur'ati tezligiga mos nafas olishi uchun xizmat 

qiladi. 

Sur'at-dirijyorning birinchi hissadagi qo'l harakati, ya'ni usul boshlanishida 

muhim rol o'ynaydi. Aynan su'rat, quvvat, egiluvchanlik va boshqa shu kabi 

xususiyatlar dirijyor ishoralarini tashkil etadi va bular asar davomida eng muhim 

omillardan sanaladi. Sur'atni bir xil tezlikda olib borilishi muhimdir. Asarning 

mazmuniga, sur'atiga qarab dirijyorlik qilinganda eng murakkab jarayon juda o'g'ir 

yoki juda tez tempdagi asarga dirijyorlik qilish hisoblanadi. 

Negaki, juda og'ir tempda ijro etilishi kerak bo'lgan asarda bir xil harakatda 

tempni ushlash lozim bo'ladi, butun asar davomida sekin va doimiy harakat natijasida 

qo'llar toliqishi, mushaklarda esa og'riqlar kuzatiladi va natijada qo'llar harakati 

beixtiyor tezlashadi va o'z-o'zidan asarga salbiy ta'sir ko'rsatadi. Juda tez sur'atda ijro 

etilishi kerak bo'lgan asarlarda esa, aksincha doimiy tez harakat natijasida mushaklar 

qotadi va qo'llar bunda ham toliqishni boshlaydi. Buning natijasida asar tezligi pasayib 

borishi mumkin va bu holat ham salbiy holat hisoblanadi. Ayniqsa, ushbu holatlar 

dirijyorlikka endigina qadam qo'ygan talabalarda kuzatiladi. Bunday holatlardan yiroq 

bo'lish uchun, eng avval, kuchli va kuchsiz xissalarni ko'rsatishda qo'llarda aniqlik va 

ravonlik bo'lishi, qolaversa, mustahkam bilimga ham ega bo'lish talab qilinadi. 

Har qaysi tilda ham bu so'z direktor, rahbar, boshliq, ma'nosini anglatadi. 

Shunday qilib, Dirijyor bu - orkestr jamoasining rahbaridir. Dirijyor sozandalar 

musiqiy asarni birga boshlab, birga tugatishlari, uyg'unlikda ijro etishlari, pauzalarni 

vaqtida ushlab, bir maromda boshlashlarini ta'minlaydi. Dirijyor sozandalar ijrosini 

yagona ritm va tempga moslashtirishni, ularni ijroga yo'naltirish uchun belgi berishi 

lozim. Darvoqe, uzoq vaqt davomida ko'pchilik, Dirijyor vazifasi faqat orkestrning 

yagona ritmdagi ijrosini ta'minlashdan iborat, deb tushunar edi. Aslida esa Dirijyorlik 

kasbi juda murakkab va qiyindir. U juda katta aqliy va asabiy mehnat, doimiy jismoniy 

quvvat talab qiladi. Uning uchun zarur bo'lgan o'zini qo'lga ola bilish xususiyati ham 

salomatlik va asab tizimining ahvoliga bog'liq. 
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